
HOTĂRÂRE
privind aprobarea raportului referitor Ia stadiul realizării măsurilor din

PIanuI Integrat de Calitate a Aerului în Municipiul Bucureşti
2018—2022, aferentanului 2019

Având în vedere referatul de aprobare ai Primarului General aI Municipiului Bucureşti
şi raportul de specialitate aI Direcţiei de Mediu 643/21.01.2020;

Văzând avizul Comisiei de ecologie şi protecţia mediului nr. 3/28.01.2020 şi avizul
Comisiei juridice şi de discipflnă nr. 37/28.01.2020 din cadrul Consiliului General aI
Municipiuui Bucureşti;

In conformitate cu prevederile:
- Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările i

completările uiterioare;
- Hotărârii Guvernului României nr 257/15.04.2015 de aprobare a Metodoiogiei de

eiaborare a planuriior de calitate a aerului, a planurilor de menţinere a calităţii aeruIui şi a
planurilor de acţiune pe termen scurt;

- Hotărârea Consiiiului General ai Municipiului Bucureti nr. 325/14.06.2018 privind
aprobarea Planului Integrat de Calitatea Aerului în Municipiul Bucureti 2018-2022;

- Dispoziţiei Primarului General aI Municipiului Bucureti nr. 1528/06.10.2015 privind
înFiinţarea Comisiei Tehnice pentru elaborarea Planului de calitate a aerului din Municipiul
Bucuresti, cu modificările şi completările ulterioare;

- Dispoziţiei Primarului General aI Municipiului Bucureti nr. 2007/08.11.2019 pentru
aprobarea constituirii Comisiei Tehnice pentru elaborarea, urmărirea i întocmirea

O rapoartelor privind realizarea măsurilor din PIanuI Integrat de Calitate a Aerului în Municipiul
Bucureti, respectiv PIanuI de Menţinere a calităţii Aerului în Municipiui Bucureti;

În baza Procesului Verbai nr. 441/16.01.2020 privind elaborarea raportuiui referitor ia
stadiui realizării măsurilor din Pianul Integrat de Calitate a Aerului în Municipiul Bucureti
20182022, aferent anului 2019;

In temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), Iit. d), alin. (7), Iit. i) art. 139 alin. (3) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările i
completăriie ulterioare;

Consiliul General aI Municipiului Bucureşti

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
H OTĂRĂŞTE:

Artl Se aprobă raportul referitor Ia stadiul realizărU măsurilor din
Calitate a Aerului în Municipiul Bucureşti 2018 — 2022, aferent anului
anexa care face parte integrantă din pre2enta hotărâre.

5. Bucurefl, Románża tel.: +4021 3055500;



Art.2 Direcţüle din cadrul aparatului de specialitate aI Primarului General, respectiv
Direcţia Transporturi, Direcţia Urmărire Lucrări Mari de lnfrastructură, Direcţia Generală
Investiţii, Direcţia Generală Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, Direcţia lnformatică,
Direcţia Fatrimoniu, Direcţia Utilităţi Publice, Direcţia Administrativă, Direcţia de Mediu,
Instituţhle publice de interes Iocal, respectiv Direcţia Generală de Poliţie Locală şi Control a
Municipiului Bucureşti, Administraţia Lacuri, Farcuri şi Agrement Bucureşti, Administraţia
Străzilor, Societatea de Transport Bucureşti STB SA, companii municipale prestatoare de
servicii de administrare a domeniului public/utilitate publică cu acţionariat majoritar Municipiul
Bucureşti, respectiv Compania Municipală Teimoenergetica Bucuresti S.A., Compania
Municipală Managementul Traficuiui Bucureşti S.A., Compania Municipală Străzi1 Poduri şi
Pasaje Bucureşti S.A., Compania Municipală Parking Bucureşti S.A., Compania Municipală
Managementul Transportuiui Bucureşti S.A., Compania Municipaiă Parcuri şi Grădini
Bucureşti S.A., Compania Municipală Întreţinerea Arborilor şi Spaţiului Verde Bucureşti S.A.,
Compania Municipală Energetica Bucureşti &A., Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară
pentru Transport Public Bucureşti-llfov i Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară
Termoenergetică Bucureşti-Ilfov, vor respecta prevederile privind impiementarea măsurilor
din PIanuI Integrat de Calitate a Aerului în Municipiul Bucureşti 2018 — 2022.

Art.3 Direcţiiie din cadrui aparatulüi de speciaiitate aI Primarilor Sectoarelor 1 — 6 i
instituţiile aflate în subordinea Consiliilor Locale ale Sectoarelor 1 — 6 vor respecta
prevederile privind impiementarea măsurilor din PIanuI lntegrat de Calitate a Aerului in
Municipiul Bucureşti 2018 — 2022.

Ar14 METROREX, Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere i
Administraţia Fondului de Mediu vor respecta prevederile privind implementarea măsurilor
din Planul lntegrat de Calitate a Aerului în Municipiul Bucureşti 2018 — 2022.

ordinară a Consiliului General al

Marius Adrian Pavel

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa
Municipiului Bucureşti din data de 29.01.2020.

Bucureti, 29.01.
Nr. 36

SECRETAR GENERAL
UNICIPIULUI BUCUREŞTI,

Georgiana Zamfir

Bd. Regna Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, Romănia; tel.: +4021 3055500; tpmb.ro Pag 2


